AE. RRRR.

P. 109. col. 2. lin. 3.

sed verisimiliter restituendus Mossy-nae, de quo continuo egimus.

P. 113. col. 1. lin. 11.

Quam inique Sestinius notos hos autonomos inter imperatorios Vitellii collocari jusserset, docebimus in Addendis ad Volumen VI. p. 319.

P. 119. col. 2. lin. 3.

Alium aeneum I. formae cum capitibus Gordiani et Tranquillinae et typo Hermi jacentis a se conspectum Mediolani nunciavit er. Caronius.

P. 120. col. 1. lin. 20.

Lectionem M. ΤΤΔΛΙ. confirmat etiam Sestinius ex pluribus aliis sibi conspectis. (Lettore T. V. p. LVI.)

P. 126. col. 2. lin. 31.

Verum nunciavit nuper cl. Cousinerryus, in cuius nunc museo vulgatus hic a Sestinio numus servatur, in eo perinde atque in aliis hujus urbis numis legi ΕΠΙ. ΓΡΑ., non ΕΠΙ. ΣΤΡΑ. Nondum ergo constat, Trallianos in moneta sua alio magistratu, quam scriba, usos. Eodem loco Sestinius alium Trallianorum numum edidit cum mira epigraphe ΕΠ. ΑΤΡ. ΜΑΤΡ. ΚΠΙΤΙΟΤ. Ergo, (cogitabam, cum istud legerem) non soli marmororum veterum interpretes nobis obtru-

sere gentem *Maureliam*, sed jam nunc ex numis quoque Sestinius. Melius in eodem hoc numo legendum docet aupto Cousinerryus: ΕΠΙ. ΓΡ. Μ. ΑΤΡ. ΚΠΙΤΙΟΤ. recte secundum alios Trallianorum numos..

P. 139. col. 2. lin. 15.

Quae de horum numorum typo ad diluvium Noemicum referendo dixi, confirmantur etiam marmore sepulcrali, quod dedit Maffeius. (Mus. Veron. p. 279.) Fingitur in eo arra undis innatans, stansque intus Noe acceptans oleae ramum, quem ei advolans columba rostro porrigit, pictura tota ad eum plane modum comparata, qui est in ipsis hujus argumenti numis. Ex quo manifeste apparet, hac ratione Noemi cataclysmum exprimi fuisse solitum. Ne vero quis Deucalionis diluvium eo intelligendum existimet, vetat, quod addita inscriptio aperte docet, monumentum istud esse ex sepulcralibus unum.

P. 153. col. 1. lin. 26.

In catalogo musei d'Enneryani p. 593. legitur: ΕΠΙ. ΓΡΑ. ΚΛ. ΦΔΑΚΚΟΤ. Unde sequitur solitarium Γ. in numis hactenus citatis non explendum Γαις, ut credideram, sed Γερμιατεως, estque adeo Eucarpia earum urbiam una, cui magistratus scriba praefuit.

P. 153. col. 2. lin. 10.

Tollendus hic Sestinii numus, et restituendus Euromo Cariae, ut monui supra in Addendis ad numos Euromi, (volumini II. ad p. 581.)

P. 164. col. 2. lin. 13.

*Haec adoptio, sic ut quis eodem tempore plurium esse urbium filius posset, ut inter Graecos valuit, ita Romae vetita fuit. Diserte istud Cicero: (pro Corn. Balbo c. 11.) *Duarum civitatum civis esse nostro jure civili nemo potest, non esse hujus civitatis civis, qui se alii civitati dicarit potest. Et infra: (Cap. 12.) Atqui ceteras civitates omnes non dubitarent nos recipere in suas civitates, si idem nos juris haberemus, quod ceteri.* — Itaque in Graecis civitatibus videmus, Athenis Rhodios, Lacedaemonios, ceteros undique adscribi, multarumque esse eosdem homines civitatum.*

P. 165. col. 1. lin. 32.

Alium nuper cum simili typo ejusdem Caracallae edidit cl. Visconti, sed in quo epigraphen legit: Λ. ΑΙΑ. ΤΕ. ΓΤΜΝΑΙΑΡΧΗC. ΑΝΕΘΗΚΕΝ. ΛΑΟΔΙΚΕΩΝ. ΝΕΩΚΟΡΩΝ. (Mus. Pio - Clem. T. VI. p. 81.) En exemplum alterum gymnasiarchae in numis praeter numum Pergami Mysiae. Minus tamen adridet, quod vir eruditus videatur innuere, alias omnes lectiones; quas alii ex numis similibus promulgaverunt, fallere. Plures sane in magistratu *Pigrete* consipiraverunt, et *Pigretem* Carem memorat Polyænus, (L. VII. c. 3.) et Suidas. (NB. Ait ibidem Visconti, numos similes ad Laodiceam Syriae *ragioncvolmente et unanimemente* referri, cum tamen plerique alteram Phrygiae malint, ac praecipue Pellerinius (Mel. I. p. 70.)

P. 172. col. 2. post lin. 3.

Adjecit aliud abbas Sestinus cum

capite Philippi senioris. (Lettere T. V. p. XXIX.)

P. 208. col. 1. post lin. 17.

TIGRANES II. et soror ERATO.

ΒΑΣΙΛΕΤC. ΒΑΣΙΛΕΩΝ. ΤΙΓΡΑΝΗC. *Caput regis juvenile tiara Armeniaca tectum. Ξ ΕΡΑΤΩ.* ΒΑΣΙΛΕΩC. ΤΙΓΡΑΝΟΤ. ΑΔΕΛΦΗ. *Caput Eratūs.* ΑΕ. II.

ΒΑΣΙΛΕΤC. ΜΕΓΑC. ΝΕΟC. ΤΙΓΡΑΝΗC. *Caput regis simile Ξ --- ΤΙΓΡΑΝΟΤ.* ΑΔΕΛΦΗ. *Caput muliebre simile.* ΑΕ. II. (Pinkerton Ess. on med. Vol. I. p. 30a. ex museo Hunter.)

Priorem numum, nactus est Romae insignis vir doctrinae Henricus Sanclementius, subinde Vaticano numorum museo liberaliter cessit. Eum postea cl. abbas Sestinus addita iconē vulgavit. (Lettere T. V. p. V. et XVIII.) Noster hic Tigranes quotus sit inter Armeniae reges numerandus, non satis tuto potest definiri. Ex regib[us] hujus nominis omnium maxime illustris fuit is, qui se primus Magnum, regemque regum dici voluit, Syriam rapuit, victus deinde a Lucullo a Pompejo M. debellatus fuit. Fueritne ante hunc aliquis alter Tigranis nomine, non satis liquet, Vaillantius in suo regum Armeniae catalogo, quem principio indicavi, magnum hunc Tigranem vocat II. natum Tigrane I., et ejus testem laudat Strabonem, verum quae hic ibi de Tigrane narrat, non ad praetensum hujus patrem Tigranem sed Tigranem M. pertinent, quem vague ait fuisse Αγταξιν ἀπογονον, id est: traxisse

genus ab Artaxia, qui defecit ab Antiocho M., regnumque Armeniae fundavit. (L. XI. p. m. 804.) Unus forte Appianus Tigranem M. vocat Tigranis filium, (in Syriac. c. 48.) sed fuere, qui hunc propter famam nimium incertam negligendum putarent, quos inter fuit Reinerus Reineccius, quem secatus sum ego. Fuit etiam Tigranes Magni filius, primus in patrem pius, deinde impius. Vide Reineccium. Utrum vere in Armenia regnaverit, non satis compertum. Eum sane inter Armeniae, saltem majoris, reges non recepero neque Vaillantius, neque Bretierus. (ad Tacit. Tom. I. p. 365.)

Serius inter Armeniae reges memoratur aliis Tigranes, quem omissis aliis minus certis habet Tigranem H. appellare, et ad quem numus praesens haud dubie pertinet. Tigrani I. Magno succedit filius Artavasdes, quem Antonius IIIvir fraude circumventum cepit, et Alexandriam deduxit, postea interfecit; ut narrat Tacitus, (Ann. L. II. c. 3.) sed Dio post cladem Actiacam a Cleopatra caesum refert. (L. LI. §. 5.) Ejus numum supra dedi. Patris regnum adit filius Artaxias, quo per dolum propinquorum occiso, ut eodem loco perhibet Tacitus, Augustus V. C. 734 in Syria degens Armeniis Tigranem praefecit, et per Tiberium Neronem in regnum deducendum curavit. Idem refert Dio, (L. LIV. §. 9.) sed in nonnullis variat. Caeysi Artaxiae, et Tigranis ab Augusto constituti regis meminit etiam monumentum Ancyranum. (Chishall. Ant. Asia p. 175.) Quare mirum, regem hunc a Tiberio Armeniae impositum a Veleio contra omnium fidem non Tigranem, sed Ar-

tavasdem vocari. (L. II. c. 94.) Hunc Tigranem Dio fratrem Artabazis appellat, melius secundum dicta Artaxiae.

Iam quae ad explicandum hunc numerum proprius pertinent, petenda ex Tacito jam a Sestino praeclare indicata. Is postquam narasset, Tigranem ab Augusto Armeniae fuisse impositam, subjicit: (Ann. II. 4.) *Nec Tigrani diuturnum imperium fuit, neque liberis ejus, quamquam sociatis more externo in matrimonium regnumque. Deinde jussu Augusti impositus Artavasdes, et non sine clade nostra dejectus. Tum C. Caesar componendae Armeniae deligitur. Is Ariobarzanen origine Medum ob insignem corporis formam, et praeclarum animum volentibus Armeniis praefecit. Ariobarzane morte fortuito absumpto stirpem ejus haud toleravere, tentatoque seminae imperio, cui nomem ERATO, eaque brevi pulsa, incerti, solutique, et magis sine domino, quam in libertato, profugum Vononem (Parthiae regem) in regnum accipiunt.*

Praeclarus hic numus una cum Taciti verbis collatus non pauca nos edocet. Dicitur Erato regis Tigranis soror, et verisimile plane, fuisse et conjugem cum adserat Tacitus, in Tigranis gente more externo cum sororibus sociata fuisse matrimonium regnumque. Ergo Tigranes suam et sororem et conjugem in moneta sociando idem fecit, quod multo ante reges Aegypti, et serius Commagenes. Narrat Tacitus, Armenios Ariobarzanis mortui stirpem, haud dubie, quia peregrina fecit, non tolerasse. Verisimile ergo, eos respexisse Erato, mulierem quidem, tamen gentis suae, et Tigranis fratris uxorem. Ex hoc iterum numo

discimus, etiam reges Tigranis M. successores, quamquam imminuta multum potentia, sese *reges regum* appellari vouluisse.

Reginae Eratus nomine meminit etiam Dio in illustri fragmto, quod in bibliotheca Veneta reperit μησικοταος Iac. Morellius, ediditque Bassani anno 1798. Is, dum res a Caio Caes. Augusti F. annis U. C. 754 et 755 in Oriente gestas persequitur, narrat etiam: ὅτι Τε μηρ Αρμενίοι, καὶ περ τέτε Τιγρανε ἐκ πολεμη τενος βαρβαρικη φθαρεντος, καὶ της Ερατης την ἀρχην ἀφεισης, δύως ἐπειδη Αριοβαρζανει τινι Μηδω, ὃς ποτε μετα τη Τειριδατη προς τες Ρομαιας ἀφικτο, παρεδιδοντο, ἐπαλεμησω σφισι τι φέρειν εἴτε, ἐν ω Πεπλιος τε Ουινικιος και Πεπλιος Ουαρος ὑπατευσαν. At vero Armenii, etsi Tigranes in bello quopiam cum barbaris gesto interiisset, et Erato regno cessisset, tamen, posteaquam Ariobarzani cuidam Medo, qui olim cum Tiridate Romanam pervenit, traditi sunt, bellum illis intulerunt anno sequente, quo consules processerunt P. Vinicius, et P. Varus. En tibi et Tigranem et Erato perinde atque in numero praesente conjunctos.

Verum collatis Taciti et Dionis verbis necesse est, binas fuisse Armeniae reginas nomine Eratus, unam, quae Ariobarzanem praecessit, aliam quae hunc secuta est, nisi alteram hanc cessisse primum, postea revocatam velimus statuere, sed quam ego difficultatem, praecipue in his rerum incertis intactam relinquo, contentus indicasse, numi nostri Erato esse eam ipsam, quae illo teste fuit Tigranis soror, et ex mente Dionis una cum Tigrane aut regnavit, aut illi proxime successit.

Ceterum mirum mulierem Armeniam sibi Graecum Eratus nomen imposuisse, non amantibus vel in ipso nomine peregrinatatem Armeniis, quod non multo post patuit, cum Zenonem Polemonis Pontici filium, quem ipsi sibi regem expetierant, Artaxiam appellavere. (Tacit. Ann. II. 56.)

Nemo non videt, numum alterum Hunterianum ad eundem Tigranem pertinere. Unum discrimin faciunt tituli partis anticae, sed arbitrarii sane, nimirum ΒΑΣΙΛΕΤΟΣ ΜΕΓΑΣ pre ΒΑΣΙΛΕΤΟΣ. ΒΑΣΙΛΕΩΝ. Additur ΝΕΟC, seu νονιτι istud vertere velis, seu juniores respectu Tigranis I.

P. 221. col. 1. lin. 33.

Sestinius humum hujus Antiochi III. cum anno AP. citat (Lettere T. IV. p. 7.) quo anterior aliis adhuc conspectus non est.

P. 234. col. 1. lin. 24. post AE. III. add:

Similem, sed R. I. sistit Pembrock.
P. II. tab. 62.

P. 234. col. 2. in fine adde:

Caput regis diadematum. Χ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. ΤΡΤΦΩΝΟΣ. ΑΤΤΟΚΡΑΤΟΡΟΣ. Aquila fulmini insistens, in area L. Δ. et monogramma. R. I (Sanclementius de vulgari aera. p. 269.)

Cimelium istud nunc primo promulgatum etiam propterea illustre, quod annos regni sistit, quae peristais in numeris regum Syriae observata nondum fuit.

P. 258. col. 2. lin. 10.

Non praetereundum hoc loco epigramma illustre inscriptum monumento

lapidibus sectis constructo, et figuris ana-glyphis exornato, quod hodieque exstat Athenia:

C. IVLIVS. C. F.	ΒΑΣΙΛΕΤΣ
FAB. ANTIO-	ΑΝΤΙΟΧ
CHVS. PHILO	ΟΣ ΦΙΛΟ
PAPPVS. COS.	ΠΑΠΠΟΣ
FRATER. AR	ΒΑΣΙΛΕ
VALIS. SVLLE	ΩΣ ΕΠΙ
CTVS. INTER	ΦΑΝΟΤΣ
PRAETORI	TOT AN
OS. AB. IMP.	TIOXOT
CAESARE	
NERVA	
TRAIAANO	
OPTVMO	
AVGVSTO	
DACICO.	

Praeclari hujus monumenti Athenis sibi conspecti meminere indefessi antiquitatum venatores Sponius, (Voyage T. II. p. 204.) et Whelerus, (Voyage T. II. p. 449.) sed negligendum duxi, non quod his auctoribus de ejus fide dubitarem, sed de sincera lectione, quam in utriusque operibus vimium saepe fallacem, sive inscriptiones, sive numos vulgarent, comperi. At modo gratissimam nobis rem fecit ill. Marinius, dum insigne hoc epigramma ex codice saeculi XV. bibliothecae Barberinae sincerum vulgaret addita insuper ejus monumenti imagine. (Frat. arv. Tab. LVI.) Docet haec in scriptio, Epiphanem Antiochi IV. Com mageni filium Romae, quod jam constabat, sedem fixisse, factumque patrem filii Antiochi, qui sese ob adfectum in avum Antiochum IV. Philopapum, avi amantem, et jure avito regem, sed ad vitandam invidiam tantum in inscriptione Graeca, vocari voluit, neque est

aspernatus, sublata regni sui recuperandi spe, fungi muneribus, quae tum Roma in vires illustrioris seu meriti, seu fortunae conferre consuevit. Reliqua eximia, quae epigramma istud multiplicis eruditionis locuples continet, vide praeclare explicata ab ipso Marinio.

P. 264. col. 2. l. 30. post: (*Arigoni*)
vel ΕΠΙ - - ΟCΕIPOCI. (Sestini
T. V. p. 62.)

P. 281. col. 1. l. 18. post: (*Mus. Caes.*)
H
I P (Mus. Caes.)

P. 281. col. 2. post: *quae sua fuit.*

Huic, quem proposui, numorum Neronis calculo adversatur cl. Sanclementius. (de vulg. aera p. 183.) Is, ut probaret, Antiochenis anni initium fuisse finem Octobris, aut saltem post diem XIII. Octobris, advocat tetradrachma Neronis, quae annos epochae Caesarianae cum annis hujus Augusti conjungunt, scilicet: AIP.Θ., AIP.L, BIP.L, quorum primum cognitum jam est ex museo Caesareo, alterum ex museo d'Ennery, et cuius ipse quoque exemplar possidet, tertium item ex museo Caesareo. Cum idem Neronis annus I., seu decimus, legatur juxta binos annos diversos aeræ, nempe AIP. et BIP., necesse est, eum convenire parti anni Antiocheni AIP., et parti anni BIP., Annus primus Neronis coepit die XIII. Octobris V. C. 807, ergo annus decimus eodem die anni U. C. 816 inicit. Annus aeræ AIP. coepit in autumno U.C. 815. Quod si coepisset ante diem XIII. Octobris, non potuisset cum hoc conjungi annus Neronis deci-

mus, qui nonnisi die XIII. Octobris anni 816 currere coepit. Erit ergo secundum Sanclementium annorum combinatorum ordo sequens.

V. C. 815 die XIII. Octob. coepit Neronis annus IX., seu Θ. Currebat tum adhuc annus aerae IP.

Sub finem ejusdem mensis coepit annus aerae AIP. Cum hoc ergo currebat annus Neronis Θ, atque idem exivit die XIII. Octobris U. C. 816, currente deinceps anno I. sociato cum anno aerae AIP. usque ad ejusdem Octobris finem, quo deinde initium habuit annus aerae BIP, cum quo adeo ἀναλογίας jungitur annus Neronis I.

Quo olim tempore in numos Antiochenos commentabar, eosque commentarios anno 1786 in lucem dedi, eam difficultatem non attigi, neque attingere potui, quippe nondum tum mihi cognito numo AIP. I, quem deinde in catalogo d'Enneryano reperi. Eum subinde in hoc opere loco suo inserai quidem, sed quod fieri debuerat, utriusque anni naturam investigare neglexi, quod nunc a Sanclementio praestitum, et ita quidem, ut satis pateat, ex horum numorum praecepto aerae Antiochenae initium longius esse differendum, meamque et aliorum sententiam adfligi, qui ejus initium in Septembrem retraxerunt. Sed fuisse mihi istud statuendi causam, et quidem ex his ipsis etiam Neronis numis Antiochenis, modo comprobare instituam, ex quo examine patebit etiam, si qui numi suffragantur Sanclementio, refragari alios. Exstant duo tetradrachma Neronis, quorum singula exhibent annum aerae HP., at in horum uno est annus Neronis E, (Noris epoch. Syrom. p. 489.) in altero

annus 5. (Pellerin, Morelli.) Miror, strumque hunc numum, aut saltem eorum priorem fugisse industriam Sanclementii. Praeclari ejus viri more calculis rem agamus. Coepit annus aerae HP. in autumno U. C. 812, et quidem ex mente Sanclementii in fine Octobris. Annus Neronis E coepit die XIII. Octob. U. C. 811 exiturus eodem die U. C. 812. Quo igitur pacto annus E sociari potest cum anno aerae HP., qui non nisi a fine Octobris U. C. 812. fluxit? Iam igitur supponamus, aeram coepisse mense Septembri, aut certe ante diem XIII. Octobris. Qualicunque ergo ejus temporis die U. C. 812. coepit annus HP., et cum hoc currebat adhuc annus Neronis E coepitus die XIII. Octob. U. C. 811. exiturus proximo die XIII. Octob. 812, quo incepit annus Neronis 5. Quapropter ut Sanclementius ex numis suis probavit, initium aerae Antiochenae esse differendum, ita ego ex meis, esse anticipandum.

P. 30e. col. 2. lin. 15.

quin et Commodi et Severi. (Lettere T. IV. p. 38.)

P. 314. col. 1. lin. 28.

Necesse est, verum numi hujus statutum planius describere, qui iterum a me adcurate inspectus talis est:

..... NEP. KAIC. TPA. - - -

Caput laur. Ξ ΓΑΒΑΛΕΩΝ. ΓΜΡ.
Mulier tutulata sedens d. spicas, s. hastam, pree ejus pedibus IIIP.

Ejus similes duos alios his verbis describit Abbas Sestinus, (Lettere T. V. p. LXVII.)

NEP. KAIC. TPAIAN. ΣΕΒ.
ΓΕΡΜ. *Caput laur.* Ξ ΓΑΒΑΛΕΩΝ.

ΓΜΡ. *Mulier tutulata sedens d. spicas, s. hastam, in arca quasi ad pedes* HKP.

Ex omnibus apparet, numum priorem cum sequentibus Sestinianis eundem esse, et evanidas prioris literas ex his supplendas. Sin istud, indicium hoc aeram Gabalensem non parum turbat. Dixi post Norisium, Vaillantium, Froelichium, Belleyum, eam coepisse in autumno U. C. 707. Huic si addatur annus Gabalensem ΓΜΡ, seu 143, is coepit in autumno U. C. 849 exiturus in autumno U. C. 850. At quoniam Trajanus non nisi circa autumnum U. C. 850 a Nerva adoptatus, et Caesar dictus fuit, sanxit Froelichius, (IV. Tent. p. 176.) ac post eum Belletus, (B. L. T. XXI. p. 448. Mem.) Trajanum adoptatum fuisse circa autumnum anni 850, et antequam Gabalensem annus ΓΜΡ exiret, atque id tanto magis videri verisimile, quia Froelichius in numero suo Trajanum tantum dictum Caesarem vidit, nondum vero Augustum, qui posterior titulus ei non nisi exeunte Ianuario anni sequentis 851 per Nervae mortem accessit. Haec omnia ultro collabuntur, si verum est, quod adfirmat Sestinius, in numis suis Trajano Augusti titulum addi. Nimirum si aera duceretur ab anno U. C. 707, annus ΓΜΡ. exiret in autumno 850, quo tempore Trajanus nondum Augustus fuit. Ergo praecipiente hoc numero pro initio aerae statuendus esset autumnus U. C. 708, in qua sententia jam fuit Harduin. (Opp. sel. sub *Gabala*.) At quid tum statuendum erit de numero Aquiliae cum anno CΞH. 268? qui, si ab anno 708 dueatur, incipiet in autumno U. C. 975, verum Elagabalus jam mense Martio ejusdem anni mortem oppetiit. Unde fit, ut numerus

Trajani pro aerae exordio exigat annum U. C. 708, numus Aquiliae annum 707.

Ad eandem causam magnopere pertinet inquirere in literas HKP, numis Sestinianis insuper additas. Haec literae in meo, hac parte illaeso, sic exaratae sunt: IIIP. Sin forte linea horizontalis priores duas perpendiculares conjungens evanuit, dare illae possent annum HIP. Istud certum, in numero meo lineam tertiam K non esse, sed Lindubitatum. Verum esto annus HKP. Sin istud, is multo magis probabit, aerae Gabalensis initium ducentum esse ab anno U. C. 708. Iam primum dubitari nequit, annum HKP, 128 pendere ab aera, quam alii Augustanam, ego libentius vitandi ambigui causa, Actiacam appellare soleo, quae coepit in autumno U. C. 723. Ad hunc additus annus numerus 128 invicte comprobabit, numus signatum fuisse ab autumno U. C. 850 usque ad sequentem autunnum 851. Ergo, ut idem annus U. C. 850 pro initio aerae Gabalensis obtineatur, necesse pariter erit, ejus initium capere ab anno U. C. 708. Quo pacto Sestinius, qui post Vaillantium initium aerae statuit annum 707, adserere potuerit, annum utrumque, ΓΜΡ et HKP. concurrere ad annum U. C. 850, ignore. Ex quo sequitur, si modo vere in numis, quos laudavi, inscriptum reperitur HKP, dubium non esse, Gabalenorum aeram ducentam esse ab anno U. C. 708, ac praeterea illustre aliud nos habere exemplum duplicitis epochae unius eidemque numero inscriptae, quod hactenus tantum in numis Antiochiae, Ascalonis, et Gazae est observatum, ut diximus alibi. (Vol. IV. p. 403.)